La unción en cada uno de los sentidos no se abrevia ni siquiera en caso de que exista peligro de próxima muerte. Así se dice en el *Manuale Palentiae*: «Si tempore quo vocatus sacerdos ad ungendum infirmum: certificatus fuerit quos infirmus remanebat, ita propinquus morti, quod timeatur quod proximo moriturus: in tali articulo necessitatis non erit inconveniens: ut sacerdos eundo per viam recitet aliquos de psalmis penitentialibus, vel omnes, et in domo infirmi perficiat totum quod ex officio defuerit. Et si ingressus domum infirmi viderit eum ita propinquus morti, et veresimiliter credatur quod totum officium non po-

133. «Cum Reverencia deferatur oleum sanctum ad infirmos et eos ungant sacerdotes cum magno honore et oratione, celebrantes ea que ad hoc ordinata sunt et nichil inde penitus exigatur siue a paupere siue a diuite, sed si quid datum fuerit gratis accipiatur... Librum qui dicitur Manualis habeat quelibet ecclesia ubi continetur ordo seruicii extreme uncionis, catechismi, baptismi et huiusmodi». 1240, Syn. Hisp. II, Lisboa, 2.10, p. 291.

134. «Lo haga teniendo presente el libro y leyendo por el». 1529, Syn. Hisp. VI, Segovia, 12.2.13, p. 510.

135. *Ibidem*.

136. 1553, Syn. Hisp. III, Astorga, 5.1.5.3, n. 4, pp. 55.

137. 1481, Syn. Hisp. VI, Ávila, 7.2.2.4, p. 90.

138. Cf. A.G. MARTIMORT, *La Iglesia en oración*, Barcelona 1967, pp. 635 ss.

139. Cf. M. RIGHETTI, *Manuale di Storia Liturgica*, Milano 1959, vol. IV, pp. 338 ss.

140. 1528, Syn. Hisp. I, Tuy, 6.1.1.6, pp. 404.

141. 1410, Syn. Hisp. IV, Salamanca Libro sinodal, 8.62; 9.62, pp. 148-150 y pp. 266-268.

terir perfici, antequam infirmus moriatur, ungat cito infirmum, et postea prosequatur totum quod ex officio defuerit, ut tenet Guilielmus¹⁴². In c. *Baptizari*¹⁴³. Et si forte moriatur infirmus antequam officium perficiatur, non procedatur ad ulteriora, sed fiat statim recomendatio animae, dicendo *Subvenite angeli Dei*¹⁴⁴.

Aparece, por vez primera en Orense en 1543, una curiosa costumbre que consiste en no unguir en las palmas de las manos a los sacerdotes cuando se les administra la Unción de los enfermos, porque ya se les ungió las manos en el Orden sacerdotal: «La unción de las manos, si fuere sacerdote el enfermo, no la hagais en las palmas, porque ya las tiene unguidas por su perlaio; hazedle la unción al sacerdote en las manos en lo de encima dellas»¹⁴⁵.

En relación con el orden en que deben administrarse los sacramentos propios de la cura pastoral de los enfermos, dice el *Manuale ecclesiae Segoviensis*: «Y aunque antiguamente se daba este sacramento primero que el del altar: el cual se daba después de todos los sacramentos, por lo cual se llamava viatico: que es manjar para la jornada del cielo: mas agora se debe dar la extrema unción el postrero de todos los sacramentos»¹⁴⁶. Sin embargo, pueden presentarse situaciones en que no sea posible la administración de los otros dos sacramentos. En relación con ellas, el *Manuale Pallentiae* refleja este criterio de actuación: «Licet regulariter hoc sacramentum extremae unctionis ministretur post sumptam eucharistiam: potes tamen ministrari existentibus in agone mortis, etiam non assumpto sacramento eucharistiae: nec confessione facta, si propter aliquod eccidentem repentinum preadicta duo sacramenta recipi non potuerint: sufficit enim in tali articulo necessitatis, quod talis infirmus confessus fuerit in proxima preterita quadragesima, et cummunicaverit in paschate resurrectionis: quia de talibus credendum est quod si possent, omnia sacramenta peterent, et reciperent: et ita tenet usus ecclesiae: Tenet enim Petrus¹⁴⁷ de Palude»¹⁴⁸.